
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 43 
 

OGGETTO:REVISIONE DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI CUNEO 
RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA 
APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 62 E 63 DEL 
D.LGS 31.03.2023 N. 36 E DELL’ART. 30 T.U.E.L. – APPROVAZIONE NUOVO 
TESTO DELLA CONVENZIONE 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di ottobre, alle ore 19 e minuti 15, nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento delle 

autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per oggi convocati i componenti di 

questo CONSIGLIO COMUNALE, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di PRIMA 

CONVOCAZIONE. 

 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

DENINOTTI ALBERTO SINDACO  X 

BERTOLA MARIO CONSIGLIERE  X 

FAVOLE MATTEO CONSIGLIERE  X 

QUARANTA ANTONIO CONSIGLIERE  X 

CARENA INES CONSIGLIERE  X 

BOSIO ELISA CONSIGLIERE  X 

TRUCCO MARICA CONSIGLIERE  X 

RACCA DAVIDE CONSIGLIERE  X 

MACCAGNO GIUSEPPE CONSIGLIERE  X 

RACCA MARCO CONSIGLIERE  X 

BARBERO ROBERTA CONSIGLIERE  X 

ARRIGO VALENTINA CONSIGLIERE  X 

FISSORE ALESSANDRO CONSIGLIERE  X 

 Totale 13 0   

 

Sono presenti gli assessori esterni Cravero Gianluca, Fabio Donato, Testa Alessandra. 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DENINOTTI ALBERTO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Pag. 2 di 4 

 

 

D.C.C. N. 43 DEL 28/10/2024 

 

OGGETTO: REVISIONE DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI CUNEO 

RELATIVA AL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE 

UNICA APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI 

ARTT. 62 E 63 DEL D.LGS 31.03.2023 N. 36 E DELL’ART. 30 T.U.E.L. – 

APPROVAZIONE NUOVO TESTO DELLA CONVENZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

- il comma 88 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56 in materia di disposizioni sulle Città 

metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni, che prevede “la Provincia può 

altresì, d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, 

di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi 

e procedure selettive”; 

- l’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che prevede, in caso di superamento delle soglie 

indicate al comma 1 del medesimo articolo (euro 40.000 per servizi e forniture ed euro 

150.000 per lavori, o altra diversa soglia di volta in volta in vigore per l’affidamento diretto 

per effetto di modifiche normative), la possibilità, per i Comuni non capoluogo di provincia, 

di fare ricorso, fra l’altro, alla stazione unica appaltante costituita presso le Province; 

- l’art. 52 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure », che ha disposto che, per le procedure afferenti agli investimenti pubblici 

finanziati, in tutto o i n parte, con le risorse previste dal PNRR, nonché dalle risorse del Piano 

nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 

maggio 2021, n. 59, «i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di 

forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 

4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 

provincia»; 

- l’art. 30, comma 1, del T.U.E.L., il quale prevede che “al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni; 

 

Dato atto:  

- che la Provincia, in quanto Ente di area vasta, svolge a norma della Legge n. 56/2014 una 

funzione di coordinamento e di supporto agli Enti locali e loro strutture organizzative; 

- che al fine di svolgere tale funzione di coordinamento e di supporto, nel rispetto delle 

competenze e delle prerogative comunali, la Provincia di Cuneo con deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 3 del 07.03.2022 ha istituito la Stazione Unica Appaltante, anche con 

riferimento al PNRR e agli appalti di cui i comuni necessitano, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dall’art. 1 comma 1 lett.a) del D.L. 32/2019; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21.07.2022 ad oggetto: “Revisione 

convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 37 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. Approvazione nuovo testo della 

convenzione.” con la quale il Comune di Marene ha approvato lo schema di convenzione relativa al 

conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita dalla Provincia di 

Cuneo e i singoli Comuni e Unioni aderenti, ed ha autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione; 

 



Pag. 3 di 4 

Visto il nuovo testo della suddetta convenzione trasmesso dalla Provincia di Cuneo in conseguenza 

dell’adeguamento normativo al nuovo decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

 

Visto lo schema di convenzione revisionata, predisposto dalla Provincia di Cuneo, avente oggetto: 

“Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di stazione unica appaltante (S.U.A.) ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 62 e 63 del d.lgs. 31.03.2023 n. 36 e dell’art. 30 T.U.E.L.”  disciplinante i 

rapporti tra la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e i singoli Enti aderenti per tale funzione; 

 

Considerato che è stato attivato il SEIS – Servizio Europa Interventi Strategici, con il quale la SUA 

dovrà collaborare direttamente, a servizio degli enti locali convenzionati; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare il nuovo schema di convenzione con la Provincia di Cuneo, 

composto da n. 21 articoli e dall’allegato A, allegato alla presente e facente parte integrante e 

sostanziale, in rettifica del precedente; 

 
 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche; 

• l'art. 1, comma 88, della Legge n. 56/2014; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e successive integrazioni e modifiche; 

• il D.L. 76/2020, come convertito in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. 77/2021, come convertito in Legge n. 108/2021; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio tecnico,   ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del richiamato D. Lgs.vo 267/2000 e smi; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del richiamato D. Lgs.vo 267/2000 e smi; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi;  

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto indicato in narrativa: 

 

1. di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica 

Appaltante (SUA) istituita dalla Provincia di Cuneo ed il Comune di Marene, nel testo che 

viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 21 articoli e 

dall’Allegato A);  

2. di dare atto che il testo della convenzione approvato con la presente deliberazione sostituisce 

integralmente quello approvato con deliberazione del C.C. n. 26 del 21.07.2022; 

3. di demandare al Sindaco la sottoscrizione della Convenzione; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

5. di dichiarare, constatata l’urgenza, con separata votazione unanime palesemente espressa per 

alzata di mano, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetto 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

 
 



Pag. 4 di 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 

 DENINOTTI ALBERTO* 

                

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA* 

 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 


